Câmara Municipal de Sorriso
Estado de Mato Grosso

                  “Sorriso: A Capital Nacional do Agronegócio”

_________________________________________________________________________________________

Av. Porto Alegre, 2615, Centro, Cx. P. 131, Fone/Fax (66) 3545-7200 – CEP: 78890-000 – Sorriso/MT

Home Page: www.sorriso.mt.leg.br    E-mail: secretaria@sorriso.mt.leg.br

PORTARIA Nº 060 DE 23 DE JANEIRO DE 2025

Atribui Função Gratificada a Servidor e dá outras providências.

O Excelentíssimo Senhor Rodrigo Desordi Fernandes, Presidente da Câmara

Municipal de Sorriso, Estado de Mato Grosso, no uso das atribuições que lhe são conferidas por

Lei e,

✓ Considerando o disposto nos Artigo 7º da Lei Complementar nº 427/2023 e

suas alterações;

✓ Considerando o disposto no Anexo IV e VIII, da Lei Complementar nº.

427/2023 e suas alterações.

RESOLVE:

Art. 1º Conceder Função Gratificada ao servidor Antonio Jocemar Pedroso Da

Silva, ocupante do cargo de Gestor Legislativo, para desempenhar a Função Gratificada de FG

02 – Agente de Contratação, nos termos do Anexo IV e VIII da Lei Complementar nº. 427/2023,

no valor de 40% (Quarenta por cento) sobre a soma do vencimento padrão com o valor

decorrente da progressão por nível.

Art. 2º Por designação desta função, a partir da publicação deste ato

administrativo, o servidor fica responsável pelas atribuições relativas a Função Gratificada ao

qual foi designado, de acordo com o Anexo VIII, da Lei Complementar nº. 427/2023, sendo elas:

Responsável por tomar decisões, acompanhar o trâmite da licitação, dar impulso

ao procedimento licitatório e executar quaisquer outras atividades necessárias ao bom andamento

do certame até a homologação.

a) As licitações serão conduzidas pelo agente de contratação, responsável por tomar

decisões, acompanhar o trâmite das licitações, dar impulso aos procedimentos licitatórios

e executar quaisquer outras atividades necessárias ao bom andamento do certame até a

homologação;

b) O agente de contratação será auxiliado por equipe de apoio e responderá individualmente

pelos atos que praticar, salvo quando induzido a erro pela atuação da equipe;

c) As regras relativas à atuação do agente de contratação e da equipe de apoio, ao

funcionamento da comissão de contratação e à atuação de fiscais e gestores de contratos

de que trata a Lei 14133/2021 serão estabelecidas em regulamento, e deverá ser prevista a

possibilidade de eles contarem com o apoio dos órgãos de assessoramento jurídico e de

controle interno para o desempenho das funções essenciais à execução do disposto nesta

Lei;

d) Quando em desempenho da função em licitação na modalidade pregão o agente será

denominado pregoeiro, conforme artigo 8º da Lei 14.133/2021;

e) Toda negociação será conduzida por agente de contratação e, depois de concluída, terá

seu resultado divulgado a todos os licitantes e anexado aos autos do processo licitatório;

Câmara Municipal de Sorriso
Estado de Mato Grosso

                  “Sorriso: A Capital Nacional do Agronegócio”

_________________________________________________________________________________________

Av. Porto Alegre, 2615, Centro, Cx. P. 131, Fone/Fax (66) 3545-7200 – CEP: 78890-000 – Sorriso/MT

Home Page: www.sorriso.mt.leg.br    E-mail: secretaria@sorriso.mt.leg.br

f) Receber, examinar e decidir as impugnações e os pedidos de esclarecimentos ao edital e

aos anexos, além de poder requisitar subsídios formais aos responsáveis pela elaboração

desses documentos;

g)  Coordenar a sessão pública e o envio de lances, verificar e julgar as condições de

habilitação; sanear erros ou falhas que não alterem a substância das propostas, dos

documentos de habilitação e sua validade jurídica;

h) Receber, examinar e decidir os recursos e encaminhá-los à autoridade competente quando

mantiver sua decisão;
i) Desempenhar todas as atividades correlatas a fiel execução da Lei de Licitações e, regulamentos que

versem sobre o tema.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor nesta data, com seus efeitos financeiros

contados a partir da folha de pagamento do mês de janeiro de 2025.

Câmara Municipal de Sorriso, Estado de Mato Grosso, em 23 de janeiro de 2025.

RODRIGO DESORDI FERNANDES

Presidente